
1 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THAN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 4678/QĐ-UBND Than Uyên, ngày 27 tháng 12 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình công tác của Uỷ ban nhân dân huyện năm 2022 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN THAN UYÊN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 3493/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Than Uyên về việc ban hành quy chế làm việc của UBND huyện Than 

Uyên, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 3612/QĐ-UBND ngày 21/10/2021 của Uỷ ban 

nhân dân huyện Than Uyên về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó 

Chủ tịch và các Uỷ viên UBND huyện Than Uyên, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác của Ủy 

ban nhân dân huyện năm 2022. 

(Có chương trình chi tết kèm theo) 

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác năm 2022 của Uỷ ban nhân dân 

huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Uỷ ban nhân dân các xã, 

thị trấn và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình công tác 

cụ thể đối với ngành, địa phương, đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện đảm 

bảo hoàn thành kế hoạch đề ra. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2022.  

Chánh Văn phòng HĐND và UBND; các Ủy viên Uỷ ban nhân dân 

huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân huyện; Chủ tịch 

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                  
- Như Điều 3 (t/h); 

- VP UBND tỉnh; 

- TT. Huyện ủy;            (b/c). 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo, chuyên viên VP;  

- Lưu: VT, VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lò Văn Hương 

[Ty

pe a 

quo

te 

fro

m 

the 

doc

um

ent 

or 

the 

sum

mar

y of 

an 

inte

rest

ing 

poi

nt. 

Yo

u 

can 

posi

tion 

the 

text 

box 

any

whe

re 

in 

the 

doc

um

ent. 

Use 

the 

Tex

t 

Box 

Too

ls 

tab 

to 

cha

nge 

the 

for

mat



2 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CỦA UBND HUYỆN THAN UYÊN NĂM 2022 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 4678/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND huyện Than Uyên) 

      

TT Nội dung công việc Lãnh đạo phụ trách 

QUÝ I 

Lãnh đạo UBND huyện 

1 
Xây dựng Kế hoạch thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu, chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và Dự toán NSNN năm 2022. 

2 

Tổ chức các hoạt động, thông tin tuyên truyền văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng mừng 

xuân Nhâm Dần năm 2022, chào mừng 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930- 03/02/2022); tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

3 
Tổ chức đón nhận chiến sỹ công an, quân sự xuất ngũ năm 2021. Tổ chức Lễ giao nhận 

quân; ra quân huấn luyện năm 2022. 

4 Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.  

5 Sơ kết tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH quí I, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2022. 

6 

Chỉ đạo thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; Đảm bảo ANTT, ATXH dịp 

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán; Triển khai các biện pháp đảm bảo ANTT, ATGT dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần 2022, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương năm 2022. 

Đồng chí Chủ tịch  

UBND huyện  

7 
Chỉ đạo công tác tổ chức Lễ giao nhận quân, ra quân huấn luyện năm 2022; Xây dựng các 

văn kiện, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2022. 

8 

Phát động phong trào thi đua hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2022, thi đua 

lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ năm 2022; Kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo 

Việt Nam. 



3 

9 

Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022: Cung ứng giống, vật tư, gieo mạ, chuẩn bị các 

điều kiện sản xuất, chăm sóc, phòng trừ dịch hại trên lúa vụ Đông Xuân; phòng chống rét, 

dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Tổ chức phát động tết trồng cây đầu xuân 2022; Chỉ đạo 

chăm sóc rừng trồng; chuẩn bị các điều kiện trồng rừng, trồng chè năm 2022. 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện  

(phụ trách khối Kinh tế, 

Nông - Lâm nghiệp) 

10 

BCĐ xây dựng nông thôn mới huyện kiểm tra công tác xây dựng nông thôn mới các xã; 

Kiểm tra việc nạo vét các hệ thống kênh mương thủy lợi, tu sửa vị trí bị hư hỏng. Chỉ đạo lập 

Kế hoạch duy tu, sửa chữa, thẩm định các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt, quyết toán 

các công trình được UBND huyện giao đã thực hiện hoàn thành.  

11 Chỉ đạo hoàn thiện thống kê đất đai năm 2021 theo quy định. Công bố hiện trạng rừng năm 2021. 

12 
Chỉ đạo, kiểm tra việc chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, thực hiện các quy định 

về an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán 2022. 

13 

Chỉ đạo xây dựng các nội dung liên quan đến Chương trình phát triển đô thị, quy chế 

quản lý kiến trúc; thực hiện quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp Than Uyên; rà soát lập 

quy hoạch phấn đấu Phúc Than trở thành đô thị loại V; xây dựng các trình tự thực hiện 

quy hoạch chi tiết chợ, bến xe. 

14 

Chỉ đạo công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn huyện; phê duyệt 

danh mục quỹ đất do UBND cấp xã quản lý, hướng dẫn tổ thực hiện đấu giá quyền sử dụng 

đất, cho thuê đất theo quy định. 

15 Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền hưởng ứng ngày nước thế giới 22/3, ngày khí tượng thế giới 23/3. 



4 

16 

Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền văn hóa, văn 

nghệ, thể thao mừng Đảng mừng xuân năm 2022, Chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); Tổ chức Hội xòe Chiêng mừng Đảng, 

mừng Xuân Nhâm Dần, Lễ hội Lùng Tùng của dân tộc Thái tại xã Mường Cang. Liên hoan 

tiếng hát dân ca cho học sinh, Hội khỏe Phù đổng cấp huyện. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện  

(phụ trách khối Văn hóa - 

xã hội, Giáo dục, Y tế...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 Chỉ đạo xây dựng các Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2022 theo lĩnh vực phụ trách. 

18 

Chỉ đạo công tác tổ chức các hoạt động quảng bá xúc tiến du lịch; tổ chức ngày chạy 

Olympic và giải việt dã truyền thống Thanh niên; Triển khai công tác đăng ký gia đình, 

bản, khu phố văn hóa năm 2022; kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn 

hóa công cộng trên địa bàn huyện. Phát triển đội văn nghệ tại các thôn bản. 

19 

Chỉ đạo công tác thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách người có công, hộ nghèo và 

viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán 2022; Hướng dẫn cấp xã rà soát thực 

hiện hỗ trợ người nghèo không có khả năng ăn tết, cứu đói giáp hạt năm 2022.  

20 

Chỉ đạo và giải quyết chế độ cho các đối tượng Người có công, Bảo trợ xã hội theo quy định; 

xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chi trả chế độ cho đối tượng bảo trợ xã hội, NCC 

đối với đơn vị cung cấp dịch vụ. 

21 

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ: Bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác bình đẳng giới năm 2022 

trên địa bàn. Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 

2021 - 2025. 

22 
Chỉ đạo công tác kiểm tra liên ngành đảm bảo chất lượng VSATTP, công tác phòng chống 

dịch bệnh Covid - 19 trước, trong và sau tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022.  



5 

23 

Chỉ đạo phân bổ nguồn vốn năm 2022 để thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên 

địa bàn huyện (nếu có); kiểm tra, chỉ đạo các chương trình chính sách dân tộc, thực hiện 

quyết toán vốn các chương trình, chính sách đã thực hiện.  

 

 

 

 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện  

(phụ trách khối Văn hóa - 

xã hội, Giáo dục, Y tế...) 
24 

Chỉ đạo tổ chức lễ phát động hiến máu tình nguyện năm 2022 và hiến máu tình nguyện đợt 1 

năm 2022. 

25 
Chỉ đạo hoạt động DS-KHHGĐ và truyền thông năm 2022; chiến dịch CSSKSS/KHHGĐ và 

giám sát chiến dịch lồng ghép giám sát công tác DS-KHHGĐ; các tiêu chí về y tế xã năm 2022. 

26 
Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19; tổ chức kiểm tra các xã, thị trấn việc 

chấp hành các quy định, triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid -19. 

QUÝ II  

 

 

 

Lãnh đạo UBND huyện 

 

 

 

 

 

27 

Tổ chức tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2022) và Quốc tế lao động 1/5; các ngày lễ lớn của đất nước; các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

28 

Chỉ đạo quyết toán ngân sách huyện năm 2021, các cơ quan, đơn vị, các xã. Quyết toán vốn 

đầu tư XDCB, nguồn sự nghiệp, nguồn sự nghiệp mang tính chất đầu tư. Thẩm định kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu các nguồn vốn. Công khai tình hình thực hiện dự toán quý I năm 

2022; Công khai giải ngân vốn đầu tư, sự nghiệp. 

29 

Tổ chức Hội nghị giải quyết khó khăn vướng mắc trong qua trình thực hiện thu, chi ngân 

sách giải ngân vốn đầu tư, vốn sự nghiệp của các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn và các 

trường học trên địa bàn; (dự kiến thực hiện trong tháng 6). 



6 

30 
Tổ chức Gặp mặt các doanh nghiệp HTX trên địa bàn giải quyết khó khăn vướng mắc trong 

quá trình thực hiện. 

 

Lãnh đạo UBND huyện 

  
31 

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp giữa năm của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 

2021 - 2026. 

32 Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.  

33 
Chỉ đạo kiểm tra đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm, 

triển khai nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm. 

Đồng chí Chủ tịch  

UBND huyện 

34 

Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Tà Hừa (tháng 4); Diễn tập ứng phó lụt bão, tìm 

kiếm cứu nạn xã Pha Mu (tháng 5); Diễn tập chiến đấu phòng thủ Thị trấn Than Uyên (tháng 

6); huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng thường trực giai đoạn 1; Giáo dục 

QP&AN cho các đối tượng. 

35 
Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cho kỳ họp giữa năm 2022 của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm 

kỳ 2021-2026. 

36 

Chỉ đạo tổ chức Hội nghị bàn công tác giải ngân các nguồn vốn đầu tư nguồn vốn sự nghiệp 

có tính chất đầu tư quý I; giải quyết khó khăn, vướng mắc trong qua trình thực hiện thu, chi 

ngân sách giải ngân vốn đầu tư các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn và các trường học trên 

địa bàn. Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác kiểm toán khu vực 7. 

37 

Chỉ đạo, kiểm tra UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, các đơn vị trường học về tình hình 

thực hiện thu, chi ngân sách quản lý tài sản công, tình hình thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia, kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh của các HTX, các hộ kinh doanh cá 

thể trên địa bàn huyện. 



7 

38 
Chỉ đạo tổ chức Sơ kết sản xuất nông nghiệp 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm; công tác phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai theo kế hoạch. 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện 

 (phụ trách khối Kinh tế, 

Nông - Lâm nghiệp 

39 

Chỉ đạo, tổ chức phát động ra quân tuyên truyền giải tỏa hành lang ATGT đường bộ; Kiểm 

tra triển khai chuyển đổi mô hình quản lý chợ trung tâm. Thực hiện thường xuyên công tác 

quản lý đô thị, cấp phép xây dựng, kiểm tra xây dựng theo giấy phép, cấp giấy phép kinh 

doanh, an toàn thực phẩm. 

40 

Chỉ đạo xây dựng các nội dung liên quan đến Chương trình phát triển đô thị, quy chế 

quản lý kiến trúc; thực hiện quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp Than Uyên; rà soát lập 

quy hoạch phấn đấu Phúc Than lên đô thị loại V; xây dựng các trình tự thực hiện quy 

hoạch chi tiết chợ, bến xe. 

41 Chỉ đạo công tác kiểm tra hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng trong dịp 30/4 - 1/5. 

42 
Chỉ đạo tổ chức hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi 

trường ngày 29/4 - 6/5. 

43 

Chỉ đạo công tác tuyên truyền Chào mừng ngày giải phóng Miền Nam (30/4), ngày Quốc tế 

lao động (01/5), các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; công 

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện  

(phụ trách khối Văn hóa - 

xã hội, Giáo dục, Y tế...) 

 
44 

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước và địa phương. Thi tuyên truyền, giới thiệu sách nhân ngày sách Việt Nam 21/4, 

ngày sách và bản quyền thế giới 23/4; tổ chức các hoạt động chào mừng ngày gia đình 

Việt Nam 28/6. 



8 

45 

Chỉ đạo công tác kiểm tra hoạt động các dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn; Kiểm tra 

hoạt động công tác gia đình và phong trào "TDĐKXDĐSVH" tại các xã, thị trấn; Họp sơ kết 

6 tháng đầu năm 2022 của BCĐ phong trào "TDĐKXDĐSVH". 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện  

(phụ trách khối Văn hóa - 

xã hội, Giáo dục, Y tế...) 

46 

Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 02- NQ/HU ngày 06/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện “Về phát huy bản sắc 

văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với du lịch cộng đồng giai đoạn 2020-2025” 

trên địa bàn huyện Than Uyên năm 2022 

47 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em; phát động quỹ bảo trợ trẻ 

em năm 2022; tổ chức các hoạt động cho thiếu niên, nhi đồng dịp tết thiếu nhi 1/6; mở lớp 

năng khiếu hè. 

48 

Chỉ đạo ngành giáo dục: Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ công nhận trường chuẩn quốc 

gia, tổng kết năm học tại các trường; đánh giá xếp loại cán bộ, giáo viên, nhân viên cuối năm 

học, bình xét thi đua; giới thiệu học sinh về sinh hoạt đoàn đội tại thôn bản, bàn giao học 

sinh về xã, thị trấn quản lí trong thời gian nghỉ hè. 

49 

Chỉ đạo công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2022; tuyển sinh 

các trường nội trú Trung ương năm học 2022-2023. Phê duyệt kế hoạch phát triển sự nghiệp 

giáo dục năm học 2022-2023. 

50 
Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra liên ngành công tác đảm bảo ATTP trong 

Tháng hành động “Vì chất lượng ATTP” năm 2022. 



9 

QUÝ III 

Lãnh đạo UBND huyện 

51 

Tổ chức tuyên truyền chào mừng kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, Cách mạng Tháng 

8 và Quốc khánh 2/9; Kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Than Uyên (15/10/1952-

15/10/2022); các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; công 

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; 

52 
Kiểm tra các đơn vị phụ trách; sơ kết đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội, bảo đảm quốc - phòng an ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm. 

53 

Tổ chức thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách Người có công và tổ chức viếng nghĩa 

trang liệt sỹ ngày 27/7; tổ chức Tết độc lập và ngày Hội văn hóa, thể thao các dân tộc huyện 

Than Uyên lần thứ XI, năm 2022. Đăng cai tổ chức Liên hoan đưa tuyên truyền về cơ sở. 

54 Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.  

55 
Chỉ đạo tổ chức sơ kết tình hình thực hiện KT - XH 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 

trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022. 

Đ/c Chủ tịch  

UBND huyện  

56 
Chỉ đạo Hội nghị bàn công tác giải ngân các nguồn vốn đầu tư nguồn vốn sự nghiệp có tính 

chất đầu tư quý II/2022. 

57 
Chỉ đạo thực hiện tốt tháng ATGT (tháng 9/2022); dịp Lễ Quốc khánh 2/9 và ngày khai 

giảng năm học mới 5/9. 

58 Chỉ đạo ra quân phát động tháng an toàn giao thông Quốc gia năm 2022. 



10 

59 
Chỉ đạo thực hiện, kiểm tra các mô hình, dự án nông nghiệp trên địa bàn huyện; Chỉ đạo xây 

dựng đăng ký, đề xuất danh mục các Chương trình, dự án năm 2023. 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện  

(phụ trách khối Kinh tế, 

Nông - Lâm nghiệp) 

60 

Chỉ đạo xây dựng các nội dung liên quan đến Chương trình phát triển đô thị, quy chế 

quản lý kiến trúc; thực hiện quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp Than Uyên; rà soát lập 

quy hoạch phấn đấu Phúc Than lên đô thị loại V; xây dựng các trình tự thực hiện quy 

hoạch chi tiết chợ, bến xe. 

61 
Chỉ đạo tổ chức hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Chiến dịch làm cho thế giới sạch 

hơn 29/9.  

62 

Chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7); tuyên truyền chào 

mừng cách mạng tháng Tám thành công (19/8) và Quốc khánh 2/9; các nhiệm vụ chính trị 

của địa phương; công tác phòng, chống dịch bện Covid-19. 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện  

(phụ trách khối Văn hóa - 

xã hội, Giáo dục, Y tế...) 

63 

Chỉ đạo phối hợp tổ chức giải cầu lông công nhân viên chức huyện Than Uyên năm 2022; tổ 

chức tết Độc lập và ngày Hội văn hóa thể thao các dân tộc huyện Than Uyên năm 2022; phối 

hợp tổ chức quảng bá xúc tiến du lịch tại địa phương; đăng cai tổ chức liên hoan đưa tuyên 

truyền về cơ sở. 

64 
Chỉ đạo kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa 

bàn huyện. 

65 

Chỉ đạo công tác Tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022 - 2023; 

chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2022 - 

2023; tuyên truyền cổ động cho ngày "Toàn dân đưa trẻ tới trường"; thành lập đoàn dự khai 

giảng năm học 2022 - 2023 tại các trường học. 



11 

QUÝ IV   

 

 

 

 

 

 

 

 

Lãnh đạo UBND huyện 

66 
Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Than Uyên (15/10/1952 - 15/10/2022); 

các sự kiện chính trị của tỉnh, của huyện, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

67 Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Than Uyên (15/10/1952 - 15/10/2022). 

68 Kiểm tra các đơn vị phụ trách; đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển KTXH. 

69 
Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2022; giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã 

hội, thu chi ngân sách và đầu tư 2023. 

70 
Chỉ đạo tổng kết ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh. Tổ chức gặp mặt ngày doanh nhân Việt nam 13/10. 

71 
Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp cuối năm 2022 của HĐND huyện khoá XXI, nhiệm 

kỳ 2021-2026. 

72 

Diễn tập Chiến đấu phòng thủ xã Mường Than (tháng 10) Diễn tập phòng cháy chữa cháy 

rừng, tìm kiếm cứu nạn xã Hua Nà (tháng 11); Họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự năm 2022 và 

công tác tuyển quân năm 2023. Tổng kết công tác quân sự quốc phòng địa phương năm 

2022; ra nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ công tác quân sự quốc phòng năm 2023. 

73 Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11). 

74 
Tổng kết năm, bình xét, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2022. Tổng kết phong 

trào thi đua kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

75 Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.  



12 

76 

Chỉ đạo chuẩn bị các văn bản phục vụ kỳ họp cuối năm 2022 của HĐND huyện khóa XXI, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; kiểm tra Ngân sách Quý III, Quý IV năm 2022 các xã, thị trấn, các cơ 

quan, đơn vị 

Đồng chí Chủ tịch  

UBND huyện 

77 

Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn công tác CCHC; đánh giá việc áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn ISO, thực hiện cơ chế "một cửa liên thông" tại các đơn vị; hướng dẫn 

và tổng kết công tác thi đua - khen thưởng của huyện; nâng lương, chuyển ngạch đợt 2; hoạt 

động kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ, công chức 2022; công tác tôn giáo, dân vận chính 

quyền và quy chế dân chủ cơ sở; công tác thanh niên, công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

78 

Chỉ đạo quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản các công trình; Quyết toán các dự án hoàn 

thành; Chỉ đạo hoàn chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu chi ngân sách, kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2022 giao cho các xã, thị trấn. 

79 

Chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Mường Than; công tác chuẩn bị cho Bộ CHQS  

tỉnh kiểm tra toàn diện công tác QS-QP năm 2022; triển khai thực hiện công tác tuyển quân 

năm 2023. 

80 
Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tuyên truyền, PBGDPL đợt II/2022; thực hiện việc rà soát, kiểm tra 

văn bản, theo dõi thực hiện pháp luật năm 2022; kiểm soát thủ tục hành chính. 

81 
Chỉ đạo tổng kết Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm và trật tự ATGT năm 2022, triển khai 

các biện pháp đảm bảo ANTT. 



13 

82 

Chỉ đạo các xã, thị trấn gieo trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ thu đông; 

triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông xuân 2022-2023; đôn đốc kiểm tra công tác tiêm phòng, 

phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi, thuỷ sản. Điều tra tình hình dịch bệnh mùa đông 

cho đàn gia súc và triển khai công tác phòng, chống, triển khai tháng tiêu độc khử trùng. 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện  

(phụ trách khối Kinh tế, 

Nông - Lâm nghiệp) 

83 

Tổ chức thẩm tra, đánh giá xây dựng nông thôn mới tại các xã, bình xét các tiêu chí nông 

thôn mới. Đôn đốc các xã thực hiện thanh quyết toán nguồn vốn xây dựng nông thôn mới, 

tổ chức thực hiện sơ kết thực hiện nông thôn mới năm 2022, xây dựng kế hoạch thực hiện 

năm 2023. 

84 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng; Hướng dẫn 

UBND các xã, thị trấn và các chủ rừng triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng, PCCCR 

mùa khô 2022-2023; Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn. Tổ chức 

theo dõi diễn biến rừng. 

85 Chỉ đạo Hội nghị tổng kết ngành nông nghiệp năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023. 

86 

Chỉ đạo công tác kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành các công trình đưa vào sử dụng 

thuộc nguồn vốn do huyện quản lý theo Quyết định 25/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh 

ngày 23/7/2021. Triển khai kiểm tra, thẩm định hướng dẫn các xã thực hiện các dự án thuộc 

chương trình xây dựng nông thôn mới. 

87 

Chỉ đạo rà soát, thực hiện đăng ký các công trình, dự án phải thu hồi đất, mức vốn bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, chuyển mục đích sử dụng đất, đăng ký kế hoạch sử dụng đất 

năm 2023; Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai theo quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất; tiếp nhận, thẩm định các dự án đầu tư có nhu cầu sử dụng đất theo đúng 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt; Kiểm tra công tác quản lý đất đai, hướng 

dẫn chuyên môn cho cán bộ địa chính tại các xã, thị trấn. 



14 

88 

Chỉ đạo công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị của tỉnh, của huyện, Kỷ niệm 70 năm 

ngày giải phóng huyện Than Uyên (15/10/1952 - 15/10/2022); tuyên truyền quảng bá xúc 

tiến du lịch của địa phương; ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc; tuyên truyền công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện 

(phụ trách khối Văn hóa - 

xã hội, Giáo dục, Y tế...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

89 

Chỉ đạo bình xét, công nhận các danh hiệu gia đình, thôn, bản khu phố, cơ quan, đơn vị, 

trường học văn hóa; giao chỉ tiêu kế hoạch 2023; Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động mừng Đảng, mừng xuân năm 2023. 

90 

Chỉ đạo hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát hộ nghèo, cận nghèo, đặc biệt khó khăn 

cần hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt và cứu trợ tết Nguyên đán năm 2023 (khi có chỉ đạo của 

tỉnh). Báo cáo tổng kết năm và các chương trình, dự án, nghị quyết, kế hoạch…thuộc lĩnh 

vực của ngành lao động xã hội năm 2022. 

91 
Chỉ đạo kiểm tra, đề nghị UBND tỉnh công nhận kết quả PCGD, XMC các xã, thị trấn năm 

2022; phê duyệt danh sách học sinh được hưởng chế độ học kì I năm học 2022 - 2023. 

92 
Dự và chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2022);  

93 
Tổ chức đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm cho người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg tại các huyện trong tỉnh. 

94 

Triển khai các hoạt động Ngày Quốc tế Người cao tuổi; Giám sát việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về công tác VSATTP đối với các cơ sở theo phân cấp quản lý (tổ chức 

kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú trong các trường học 

trên địa bàn huyện năm học 2022- 2023); kiểm tra giám sát các xã đạt tiêu chí quốc gia về y 

tế năm 2022. 



15 

95 
Kiểm tra giám sát Chương trình mục tiêu Quốc gia về dân số - KHHGĐ; hưởng ứng tháng 

Hành động Quốc gia về dân số - KHHGĐ và kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12. 

Đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện 

(phụ trách khối Văn hóa - 

xã hội, Giáo dục, Y tế...) 96 Chỉ đạo công tác bình xét thi đua, khen thưởng cuối năm. 

* Ghi chú: Trên đây là những nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, trong quá trình chỉ đạo điều hành UBND huyện sẽ chỉ đạo 

thực hiện các nhiệm vụ phát sinh và tổ chức đánh giá vào cuối năm 2022. 

 


		2022-01-24T10:54:53+0700




